

表17-1 倒産原因別・資本金規模別倒産件数の年度別推移

単位:件数...件,前年度比...%

		合 計		個 人		1,000万円未満		1,000万円以上 5,000万円未満		5,000万円以上 1億円未満		1億円以上 5億円未満		5億円以上 10億円未満		10億円以上	
合 計	12年度	19,166	11.9	3,690	0.0	5,535	10.2	9,158	17.5	485	18.0	235	38.2	13	18.2	50	108.3
	13年度	19,991	4.3	3,225	-12.6	5,769	4.2	9,977	8.9	655	35.1	283	20.4	25	92.3	57	14.0
	14年度	18,949	-5.2	3,003	-6.9	5,467	-5.2	9,422	-5.6	635	-3.1	327	15.5	44	76.0	51	-10.5
	15年度	15,769	-16.8	2,462	-18.0	4,887	-10.6	7,512	-20.3	553	-12.9	279	-14.7	38	-13.6	38	-25.5
	16年度	13,498	-14.4	1,984	-19.4	4,365	-10.7	6,451	-14.1	441	-20.3	213	-23.7	16	-57.9	28	-26.3
	17年度	13,466	-0.2	2,440	23.0	4,255	-2.5	6,069	-5.9	458	3.9	199	-6.6	15	-6.3	30	7.1
	18年度	13,653	1.4	2,328	-4.6	4,471	5.1	6,158	1.5	461	0.7	200	0.5	15	0.0	20	-33.3
	19年度	14,706	7.7	2,244	-3.6	4,916	10.0	6,687	8.6	586	27.1	231	15.5	18	20.0	24	20.0
	20年度	16,475	12.0	2,189	-2.5	5,346	8.7	7,761	16.1	737	25.8	333	44.2	37	105.6	72	200.0
	21年度	15,298	-7.1	2,546	16.3	5,372	0.5	6,549	-15.6	547	-25.8	243	-27.0	12	-67.6	29	-59.7
販売不振	12年度	10,576	11.5	2,098	2.8	3,167	10.7	4,981	15.1	226	24.2	88	27.5	5	25.0	11	83.3
	13年度	11,290	6.8	1,885	-10.2	3,425	8.1	5,558	11.6	303	34.1	91	3.4	8	60.0	20	81.8
	14年度	11,119	-1.5	1,900	0.8	3,352	-2.1	5,413	-2.6	292	-3.6	134	47.3	9	12.5	19	-5.0
	15年度	10,140	-8.8	1,734	-8.7	3,304	-1.4	4,686	-13.4	263	-9.9	123	-8.2	11	22.2	19	0.0
	16年度	8,951	-11.7	1,350	-22.1	3,067	-7.2	4,187	-10.6	237	-9.9	97	-21.1	7	-36.4	6	-68.4
	17年度	8,703	-2.8	1,564	15.9	3,018	-1.6	3,790	-9.5	235	-0.8	83	-14.4	7	0.0	6	0.0
	18年度	8,763	0.7	1,430	-8.6	3,119	3.3	3,874	2.2	236	0.4	98	18.1	1	-85.7	5	-16.7
	19年度	9,526	8.7	1,455	1.7	3,433	10.1	4,222	9.0	300	27.1	102	4.1	7	600.0	7	40.0
	20年度	10,840	13.8	1,561	7.3	3,774	9.9	4,951	17.3	368	22.7	148	45.1	11	57.1	27	285.7
	21年度	10,973	1.2	2,017	29.2	4,006	6.1	4,485	-9.4	333	-9.5	116	-21.6	6	-45.5	10	-63.0
放漫経営	12年度	2,051	-4.2	462	-12.8	653	-2.5	854	-0.8	54	0.0	21	0.0	1	0.0	6	100.0
	13年度	1,768	-13.8	349	-24.5	562	-13.9	760	-11.0	52	-3.7	36	71.4	3	200.0	6	0.0
	14年度	1,497	-15.3	268	-23.2	430	-23.5	691	-9.1	57	9.6	37	2.8	11	266.7	3	-50.0
	15年度	1,130	-24.5	226	-15.7	311	-27.7	526	-23.9	40	-29.8	22	-40.5	5	-54.5	0	-100.0
	16年度	1,040	-8.0	189	-16.4	293	-5.8	496	-5.7	37	-7.5	17	-22.7	3	-40.0	5	-
	17年度	1,075	3.4	268	41.8	265	-9.6	470	-5.2	39	5.4	29	70.6	0	-100.0	4	-20.0
	18年度	1,035	-3.7	288	7.5	250	-5.7	429	-8.7	46	17.9	16	-44.8	4	-	2	-50.0
	19年度	1,021	-1.4	252	-12.5	289	15.6	390	-9.1	54	17.4	28	75.0	3	-25.0	5	150.0
	20年度	990	-3.0	188	-25.4	280	-3.1	409	4.9	61	13.0	39	39.3	6	100.0	7	40.0
	21年度	735	-25.8	174	-7.4	243	-13.2	250	-38.9	38	-37.7	25	-35.9	0	-100.0	5	-28.6
他社倒産の余波	12年度	1,501	17.9	222	5.7	319	2.2	848	25.1	50	8.7	50	127.3	1	-50.0	11	266.7
	13年度	1,731	15.3	204	-8.1	386	21.0	935	10.3	103	106.0	83	66.0	6	500.0	14	27.3
	14年度	1,597	-7.7	158	-22.5	381	-1.3	915	-2.1	90	-12.6	45	-45.8	3	-50.0	5	-64.3
	15年度	1,302	-18.5	121	-23.4	319	-16.3	704	-23.1	100	11.1	44	-2.2	8	166.7	6	20.0
	16年度	932	-28.4	73	-39.7	271	-15.0	503	-28.6	61	-39.0	20	-54.5	0	-100.0	4	-33.3
	17年度	960	3.0	110	50.7	261	-3.7	527	4.8	43	-29.5	16	-20.0	1	-	2	-50.0
	18年度	957	-0.3	116	5.5	291	11.5	485	-8.0	50	16.3	12	-25.0	0	-100.0	3	50.0
	19年度	1,036	8.3	84	-27.6	328	12.7	555	14.4	52	4.0	14	16.7	1	-	2	-33.3
	20年度	1,282	23.7	43	-48.8	401	22.3	701	26.3	86	65.4	38	171.4	4	300.0	9	350.0
	21年度	993	-22.5	29	-32.6	355	-11.5	534	-23.8	55	-36.0	16	-57.9	0	-100.0	4	-55.6

表17-2 倒産原因別・資本金規模別倒産件数の年度別推移

単位:件数...件,前年度比...%

		合 計		個 人		1,000万円未満		1,000万円以上 5,000万円未満		5,000万円以上 1億円未満		1億円以上 5億円未満		5億円以上 10億円未満		10億円以上	
過少資本	12年度	1,131	5.4	313	-10.6	379	9.9	397	13.1	32	68.4	10	25.0	0	-	0	-
	13年度	1,022	-9.6	245	-21.7	322	-15.0	428	7.8	24	-25.0	3	-70.0	0	-	0	-
	14年度	897	-12.2	207	-15.5	299	-7.1	345	-19.4	32	33.3	14	366.7	0	-	0	-
	15年度	708	-21.1	111	-46.4	263	-12.0	289	-16.2	26	-18.8	16	14.3	3	-	0	-
	16年度	700	-1.1	183	64.9	260	-1.1	238	-17.6	12	-53.8	5	-68.8	1	-66.7	1	-
	17年度	765	9.3	221	20.8	272	4.6	237	-0.4	23	91.7	9	80.0	0	-100.0	3	200.0
	18年度	865	13.1	216	-2.3	287	5.5	327	38.0	22	-4.3	12	33.3	1	-	0	-100.0
	19年度	961	11.1	231	6.9	296	3.1	376	15.0	44	100.0	13	8.3	0	-100.0	1	-
	20年度	1,203	25.2	189	-18.2	330	11.5	585	55.6	68	54.5	23	76.9	1	-	7	600.0
	21年度	882	-26.7	136	-28.0	269	-18.5	435	-25.6	31	-54.4	11	-52.2	0	-100.0	0	-100.0
既往のシロ寄せ	12年度	2,592	34.3	269	-4.3	738	32.3	1,468	44.8	66	24.5	40	150.0	2	100.0	9	28.6
	13年度	2,839	9.5	247	-8.2	768	4.1	1,669	13.7	101	53.0	37	-7.5	6	200.0	11	22.2
	14年度	2,780	-2.1	261	5.7	739	-3.8	1,573	-5.8	108	6.9	68	83.8	13	116.7	18	63.6
	15年度	1,811	-34.9	170	-34.9	496	-32.9	988	-37.2	82	-24.1	55	-19.1	7	-46.2	13	-27.8
	16年度	1,320	-27.1	129	-24.1	327	-34.1	740	-25.1	53	-35.4	58	5.5	3	-57.1	10	-23.1
	17年度	1,447	9.6	215	66.7	282	-13.8	802	8.4	86	62.3	45	-22.4	5	66.7	12	20.0
	18年度	1,538	6.3	171	-20.5	384	36.2	841	4.9	76	-11.6	50	11.1	7	40.0	9	-25.0
	19年度	1,607	4.5	165	-3.5	428	11.5	858	2.0	90	18.4	55	10.0	6	-14.3	5	-44.4
	20年度	1,636	1.8	169	2.4	415	-3.0	858	0.0	104	15.6	65	18.2	10	66.7	15	200.0
	21年度	1,333	-18.5	169	0.0	373	-10.1	660	-23.1	62	-40.4	58	-10.8	6	-40.0	5	-66.7
売掛金回収難	12年度	258	21.7	70	-1.4	73	43.1	105	20.7	6	500.0	3	200.0	0	-100.0	1	-
	13年度	255	-1.2	54	-22.9	76	4.1	117	11.4	5	-16.7	3	0.0	0	-	0	-100.0
	14年度	239	-6.3	53	-1.9	64	-15.8	112	-4.3	6	20.0	3	0.0	0	-	1	-
	15年度	170	-28.9	58	9.4	45	-29.7	60	-46.4	5	-16.7	2	-33.3	0	-	0	-100.0
	16年度	100	-41.2	27	-53.4	24	-46.7	42	-30.0	6	20.0	1	-50.0	0	-	0	-
	17年度	105	5.0	36	33.3	29	20.8	35	-16.7	4	-33.3	1	0.0	0	-	0	-
	18年度	118	12.4	63	75.0	19	-34.5	33	-5.7	3	-25.0	0	-100.0	0	-	0	-
	19年度	113	-4.2	30	-52.4	22	15.8	56	69.7	3	0.0	1	-	0	-	1	-
	20年度	86	-23.9	20	-33.3	23	4.5	36	-35.7	7	133.3	0	-100.0	0	-	0	-100.0
	21年度	44	-48.8	1	-95.0	17	-26.1	24	-33.3	2	-71.4	0	-	0	-	0	-
その他	12年度	1,057	4.9	256	23.7	206	-8.8	505	5.4	51	-8.9	23	-30.3	4	100.0	12	140.0
	13年度	1,086	2.7	241	-5.9	230	11.7	510	1.0	67	31.4	30	30.4	2	-50.0	6	-50.0
	14年度	820	-24.5	156	-35.3	202	-12.2	373	-26.9	50	-25.4	26	-13.3	8	300.0	5	-16.7
	15年度	508	-38.0	42	-73.1	149	-26.2	259	-30.6	37	-26.0	17	-34.6	4	-50.0	0	-100.0
	16年度	455	-10.4	33	-21.4	123	-17.4	245	-5.4	35	-5.4	15	-11.8	2	-50.0	2	-
	17年度	411	-9.7	26	-21.2	128	4.1	208	-15.1	28	-20.0	16	6.7	2	0.0	3	50.0
	18年度	377	-8.3	44	69.2	121	-5.5	169	-18.8	28	0.0	12	-25.0	2	0.0	1	-66.7
	19年度	442	17.2	27	-38.6	120	-0.8	230	36.1	43	53.6	18	50.0	1	-50.0	3	200.0
	20年度	438	-0.9	19	-29.6	123	2.5	221	-3.9	43	0.0	20	11.1	5	400.0	7	133.3
	21年度	338	-22.8	20	5.3	109	-11.4	161	-27.1	26	-39.5	17	-15.0	0	-100.0	5	-28.6